ASSOCIA@AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
¥ Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 10A0 Mom1 £ VADE e-mail: proietos. apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGCAO N° 12/2024
PARCIAL 5
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/2024

Ra lﬁlel B:c‘liho Garcia
sidente - APAE/IM

fG: MG-11.871.8)6

£DF: (59 153 556-41

Data i3 'IL 07 R |
Ana CQQi\Z
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ARAE 10AG MONT EVADE e-mail: proietos.apaeim@amail. com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 59/2024

lim2. Sr2
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monievade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 04 - Valor R$ 4.764,37
0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboracédo n°12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. 8% a documentagéo referente a prestacao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo lI;

- Relatdrio de Execugio Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragao da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COF}_ O ORIGINAL.

p , Data;_13yfZ frozd
wo e
i L x . Assinatura/Nome/Matricula
Presidente da OS

Raphael Bicalho Garciv
sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806

Rec%’b%%sgi%sra i gs-ﬂi /_ 8  Responsavel:
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ASSOCIACI\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAO MO § VADE e-mail: projetos apasim@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS D
OSC PARCEIRA -
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragdo € a execucgdo do
projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecugdo de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado nol
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
instrumento.
PERIODO DE EXECUCAO 08/11/24 a 05/12/24
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse; 05/07/24
. PARCIAL 05
PRESTACAO DE CONTAS '
VALOR: R$ 4.764,37

2 ;
/Zy éd/

- § | Bicaiho Garcia
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: R "s‘}: ente - Ap £/IM

RG: MG-11.971
CPF- 059.153.556-41

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizacdo das acdes previstas no Projeto "“AMPLIANDO ATENDIMENTOQ", através da
contratagéo dos servigos de profissionais de Psicologia e Eduacador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiencia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanada dos usudrios atendidos na APAE de Joa&o
Monlevade.

- Objetivos especificos:

- Participar da elaboracgédo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuério — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengdo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentais faciiitadores da organizagao do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugao dos objetivos do servigo com o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagéo dos resultados;
- Elaborar reiatorios, juniament ipe aiuanie no Cenirgoer;

aborar reiaiorios, juniamenie com a equip ie no Centrgorer Munidipio de Jodo Monlevade

- Propor melhorias do processo; M ORIGI .
- Interagir com a Coordenacéo do servico para fomento de inform agﬁeco"FERE COI 2 N¢L c3

o 8

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(i, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAE JOAD MONLEVADY

e-mail: pro

sietos. apaeim@umail.com - Fone:(031)3851.3952

- Acompanhar € assessorar 0s usuénos em todas as atividades do servico, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promogdo de inclusdo social, grupal, comunitaria,

meafinnianain

com 0 usuario.

familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;
- Apoio na locomocéo e nos deslocamentos no servigo;
- Apoio na administrag:éo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por

- Apoio na ingestdo assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;
- Promocéo de acdes preventivas de acidentes;

- Realizagéo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragdo nas praticas indicadas por profissionais dos usuérios

- R\;ahzagac da atl\'::darlno oom o uellarln e faml!lnrﬁeh‘ll“"ﬁdhl’ﬂn enh a2 nru:mf:ar‘ﬁn da ﬂﬂlllnﬂ

A e e

envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes etc., com o objetivo 'de
vivenciar situagdes que resultem orientaces sobre cuidados e autocuidados;

- Realizac&o de agGes e difusdo de informagdes de promogao de salde e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do

rvico

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

77
/ Cog b/
Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE /It
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.566-41

o cumPrIMENTO | YU TITICATIVA (QUARDO
QUANTIDADE NUMERO DE DAS ACOES NAD ATENDER A
META/OBJETIVO PREVISTA DE PESSOAS |PROGRAMADAS QUANTIDADE PREVISTA DE
PESSOAS = PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO P =
ATENDIDAS ( ) parciaimente NAO CUMPRIR AS AGCOES
PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas Aproximadamente 25 usudrios Sim
que proporcionam o de 30 usudrios
desenvolvimento das
habilidades de comunicacéo,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomi : o -
konsciénicia corporal, Aproxnmadaxr}ente 25 usuérios Sim
lateralidade, coordenacdel  de 30 usudrios
motora, nogdo espacial, entre
outras habilidades
2)Manter o  registro e Aproximadamente - Nao Foi necessério realizar uma cotagdo]
arquivamento dos documentos¢{  de 30 usuérios fora da cidade devido a cor j4 utilizad
relatérios dos usudrios na institui¢do, a fim de se manter
padrio com os demais prontudrio
existenies. Assim, ndo ¢ possivel
informar um més provivel para a{
aquisigdo.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
3] Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de Novembro/24 Novembro/24
diversas que proporcionam o Esicologia para desenvolver atividades no|
desenvolvimento das habilidades Centro Dia. com carga horéria de 20 (vinte)
de comunicagfo, linguagem, lhoras semanais.
convivéncia, independéncia,
Municiplo de Jodo Honl o4
CONFERE COH 0

Data £ 7 !-ZO;
3 lr2

Asslnatura/ﬂormfmmm




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOIA DE EDUCACAO FSPECIAI MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bali, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

APAE JOA MONTEVADE

autonomia, consciéncia corporal, [ Contratar 01 (um) Educador Social paral ~ Novembro/24 Novembro/24
lateralidade, coordenagéio |desenvolver atividades no Centro Dia, com|

motora, nog¢do espacial, entre fcarga horéria de 20 (vinte) horas semanais.

oufras habilidades.

2)  Manter o registto e |- Aquisigdo de 12 (doze) pastas catdlogo. A aquisigdo serd A aquisigdo sera
arquivamento dos documentos e realizada o mais breve | realizada o mais breve
relatérios dos usudrios. possivel. possivel.

Loyt

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municiplo de Jodo Monlevade
NAL.
CONFERE COM O ?éuslo 4#'

Data: 17
Ana. Caaliz

Assinatura/Nome/Matricula

09



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JUAU VIUINLE Y AL
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ban, Jodo Monlevade — MG. CEP: 55930-314 CINFJ N19.155.282/0001 24
e-mail: projetos.apaeimi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA
q g
Funcdo: Psicéloga “ / ; ;W
Sara Lufsa Thecdora Roque de S : Wﬂ
Lima i : 3
Atividades: Reunifio de
planejamento no Centro Dia.

28 d& fonde2024 13136150
~ 234 Rua Palm

Ry
o, WA

Rap'h‘éel Bicalho Garcid

e reia
ihz"zesmam:e - APAE/IM
RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41

gg:llf_:fp!o de Jodo Monlevade

ERE COM O ORIGINAL.

Data: 73 {7 '22‘
e 2

Assinatura/Nome/Matriculs




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JUAU MUNLE ¥ A
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejmgmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES SO
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAC FOTOS COM LEGENDA

Fung#o: Psicdloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

/)’

oy oy

S P cef v e “C fea,

Raphael Bicalho Gareid
" Pgesldemo - APAE/IM

RG: MG-11.971

CPF: 059.153.556-41
glunidplo de Jodo Monlevade
ONFERE COM O IN

Data: |2 ?21] I?L
Ana. Codi> :

Assinatura/Nome/Matricula




bmmoo:ﬁho DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MIONLEVADE
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: apagjm@veloxmail.com.br- Fone:(031)5851.3952

ABAD ki s | Y ATE

NN?\ i

a.ﬁza Bicalho Garcig
Presidente - >§.%z
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41

R
gt WA )m ._X.wg..\\ "
Sara qwgﬁ_?_ Roque de Lima

APAE RIELATORIO ATIVIDADES (NOVEMBRO) DE: 2024 Psicologa
de Jan Monlevade Joio Monlevade — MG — 29/11/2024 CRF-04/55651 ,
CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE 2 IM
COMPETENCIA : Sara Luisa Theodora Roque de Lima m,w.,u W
v O bio
NOME DO SERVIGO DE REABILITACAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE - mu..w._wm
bt K 2
=& o I dot
gt 2
NOWE DA ATIVIDADE / | BREVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAI(S) ENVOLVIDO(S) 8 E
AGiO (DATA INICIAL E FINAL)

Atendimento aos
usuarios, familias e
Educadores Sociais do
Centro Dia.

- Discusséo de caso

- Elaboragéo de relatério de atendimen-o. 01711 Psicéloga.

- Planejamento semanal. . . "

- Ligagao telefénica com familiar de um usuario. | 04/11 Psicologa e Coordenadora do Centro Dia.

- Elabcragao de relatorio de atendimenro.

- Reuniao e planejamento de enturmagio 2025

- m_mcoaomonam L_uc. ¥ 05/11 Psicologa, Coordenadora do Centro dia e Assistente Social.
rwhwmm.::mzﬂo presencial a responsavel do e Educadora Social.

- Discusséo de caso 06/11 Psicologa e Diretora.

- Elaberacgéo de relatério de atendimeno.




>mm00_>0NO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOACQ MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

APAE 0rRe) A FVADE

SiRImon
Sara L Theodora Roque de Lima
Psicéloga
CRRP-04/59691

o

- Elaboragdo de PDU . .
- Reunido com Equipe 07/11 Psicologa, Educador Social e Coordenagao do Centro Di
L]
=
- Discussao de caso 08/11 Psicologa, Coordenagdo do Centro dia e
SEERDI. m
- Plariejamento semanal
- Reunidao com Equipe
- Raphat! Bic E:Ml%ﬁﬁ ~- Escuta de uma usuéria. 11111 Psic6loga, Coordenagéo do Centro dia e diregi
aphna
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41 | _ Elahoraggo de relatorio de atendimento. 12/11 Psicdloga e Cnordenagéo do Centro dia
- Reunido Implantagéio de Coletivo de familias
(Federacao)
- Discuss&o de casos 13/11 Psicéloga e Coordenagéo do Centro dia.
- Escuta de uma usuéria.
- Discusséo de caso . . : =
- Ligago telefénica com familiar de um usudrio 16/11 Psicologa, Coordenagdo do Centro Dia e Fisioterapeuta do
SERDI.
- Elaboragao de relatorio de atendimento. . .
- Discussdo de caso; 18/11 Psicologa e Educadora Social.
- Ligagao telefénica com familiar de um usuario.
- Elaboragao de PDU 19/11 Psic6loga e Educadora Social.
- Atendimento presencial a responsavel do 2111 Psicéloga e Coordenagéo do Centro dia.

usuario.
- Atendimento presencial a responsavel do
usuario.

~




5SOCIAGAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, EBad, Jodo Monlevade — MG. CE®: 35930-314 CNP.' N°19.155.262/000°|-24
AVAR i i KRS e-mail: apasjm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

- Elaboracéo de relatério de escuta.

- Acolhida de novo usuério 22111 PsicoOloga e Coordenagdo do Centro dia. Mu
B m = I3
oYl [B
- Planejamento semanal. 2511 Psicologa e Coordenagéo do Centro dia. mﬂ.
- Discusséo de casos. o £
- Elaboragéo de relatério de alendirnentc. (5|8
(=] m ©
- Passeio no hiper. 26/11 APAL, Coordenacgédce do Centro Dia, Psicéloga e Apste m
- Escuta de um usudrio. Social. g L <5
- Discussao sobre o FORUM. 28 <
- Elaboragéo de relatério de alendirnentc. 2711 Psicologa e Assistente Sccial.
- Discusséo de caso.
- Discussao de caso. 2811 Psicologa, Coordenzgéo do Centro dia e Diregio.
- Elaboragao de relatério de alendirentc.
- Elaboracéo de relatério mensal.
- Elaboragéo de relatério mensal. ; . ; ;
- Reunigo de Equipe. 29/1 Coordenarao do Centro Dia, Psicdlcga e Educadora Social.
A
m~1 / | ..%J. i]
i ) BN \,,&:.q..._..m @)
w .- w&aﬁ&zu%m_,mscm de Lima
Raphdk! Bicalho Garcia Bt
ento - APAE/IM CRP-04/59691
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIOMNAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Eiat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.145.282/0001-24
e-mail: £ pagjm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

[ - Revisdo PDU: 0 iebdeti

DATA £ ASSINATURA: Psicbloga
CRP-04/5%691
Jodo Monlevade, 29 de novembro de 2024.

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 3

- Nimero de atendimentos (Atencimentos e orientagdes, atendimento domiciliar). 25

—Ranhael icalho Garcia
Re residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

INAL.
i

Municipio de Jodo Monlevade
OM O ORIG
S

CONFERE C
Data




APAFR JOA MoN L FYADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: apasim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

RELACAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/11/2024 A 29/11/2024

N° USUARIO DATA DE NASCIMENTO
U1 | Alice Gabiieia Siiva relipe 230042
02 | Davi Lucas da Silva 15/02/2013
03 | Marcos Aratijo Freitas 13/09/2012
04 | Miguel Gomes dos Santos 21/12/2011
05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos 02/06/2008
06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012
07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013
08 | Rebeca Agata dos Reis Antdnio 06/10/2013
09 | Fernanda de Almeida 14/01/2016
40 | loaquim Henrique 14/04/2014
11 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016
412 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
413 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016
14 | Rafael Marcelino de Oliveira 12/08/2016
15 | Ester Santiago Sanios 26/G7/2G616
16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016
417 | Vitor Henrique Venancio de Souza 25/02/2007
418 | Lucas Fernandes de Souza 22/03/2016
419 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/2016
20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015
21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014
22 | Samuel Merare Dias de Souza 04/07/2013
23 | Gabriel Lucas Venancio de Souza 16/02/2012
24 | Adrian Fernandes Narciso Cunha 22/111/2010
25 | Alice Vitéria Lourenco dos Santos 09/02/2011
26
27
28
29
30
7/ / Saral. %rﬂ%g ﬁe.
by Psicé!oea
Raphéel Bicalho Garcia CRP-04/59691
idente - APAE/JM
RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41
Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM 0 PRIGINZL
Data;
e Ce& liz M
Assinatura/No atfimll QQ




ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGUD UD Bav s v

o mme ——

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MAR]A SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEF: 35530-314 NP MP19.155.222/0001-24

e-mail: projetos.apacjmigmail.com - - Fone:(031)3851.3952

4 _ REI ATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA B

.....

Func¢ao: Educadoia 5
Cintia Dias Silveira

Atividades: Reunifo de

nlanejamento no Centro dia.

/,,4,5/ o /,;

Raphael Bicaino Garcia
Presidente da OSC

| Bacalho Garcw
RO emte - APAE/ 3N
RG: m—u 971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORI !Nﬁl.
Data;_{7

no- (‘_"]2

Assinatura/Nome/Matricula




APAF J0ALS M AT EVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE -

Rua Palmas, 234, Bau, Jodc Monlevade — IAG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email; apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

\ ¥ u“_n { \
APAE RELATORIO ATIVIDADES (NOVEMBRO) DI= 2024 Raphael Bicalho Gaicia
a I residente - APAE/JM
de:loio: Monievade Joio Monlevade — MG — 29/11/2024 RG: MG-11.971.806
: CVF: 059.153.556-41,
CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE
COMPETENCIA : Cintia Dias Silveira
NOME DO SERVIGO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE m ..N..an K
.m. S m M
&S|2
NOME DA ATIVIDADE / BREVIZ DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL{S) ENVOLVICO(S) = W...... _.Nu
ACAO (DATA INICIAL E FINAL) 308 d|g
oW AZ|2
akx s
Tl
- Planejamento. sz w
- x
Feiemaciono iy 01/11 Educadora social. ~
Atendimento aos
usuarios, familias e - Cuidado com as unhas. Educadora social.
Educadores Socizis do | - Pintura
Centro Dia. 04/11
- Quetra cabeca. Educadora social.
- s d
Jogos de cores 05/11
- Planejamento. Educadora social e Coordenagéio pedagogica.
- Produgéo de cartdes. 06/11 : 4
- Planejamento. Educadora social. 4 ..wcm _
- 3 AYE
mo_um de conversa. 07111 P\t wef_
- Caminhada. % .w.__. b
cn ooa rﬁ =

(

Educadora social.




A4
%

>mm_.oo_>nho DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.2132/0001-24
email: apasim@veloxmail.com.br- Fone (031)3851.3952

APRE S04 M BVADE

- Planzjamento. 08/11
- Reviséo de PDU.
- Roda de conversa. mw’a m
i —t S
- Planejamento. 11111 Educadora social. M mé M
00..&
- Produgéo de painel. .m o m
eyl
BT

- Jogos cognitivos. 12/11 Educadora ..m.ﬁ g 2

. . social. S M < m
- Continuagéo da produgéo do painel. 0
- Atividade sensorial. 13/11 Educadora social.
- Roda de conversa.

7
- Massinha. _ \ , B
- Momrento de leitura. 14/°1 Educadaora soclal R N_ lho Garcia
Raphael BICAUth e i
P esidents - APAE/S
Qﬁ.- og.ﬂw.m.mmﬂxﬂ

- Praticar o uso do celular. 18/°1 Educadora social.
- Caminhada.
- Planzjamento. 19/71
- Roda de conversa. Educadora social.
- Momento da Leitura. ( (
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONL.EVADE
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: apasim@veloxmail.com.br- Fone:((31)3851.3952

APRE Jokis weony 6T

- Planejamento. 2111

- Arte natalina.

- Prética do uso de celular. [=ducadora sociell. 3 M¢ £
£=, 2
=0 m
&2 L
Oow
— w =
30 m.rm (&

- Planejamento semanal. 22/11 I=ducadora socizll. wARMIS

- Elaborag&o de evolugiio de usudrio. S nm z
52 "3

- Trabalhando emogdes. 25/11 s

- Arte natalina. Educadora social.

- Planejamento semanal.

- Pintura. 26/17 ,

- Caminhada. Educadora socizl.

- Jogos de encaixe. 2711 Educadora social.

- Musica.

- Pratica do uso de celular.

- Atividade sensorial. . .
- Produg&o de cartdes. 28/11 Educadora social.
- Reuni&o de equipe. 2911 Educadora social e Psicologa Centro - Dia.
- Evolugso de usuario. A,\
AN
L2
DATA E ASSINATURA: m%dﬁ.m 2638
CItE 0o 3% e
Jodo Monlevade, 29 de novembro de 2024, ewn.._mumaqs
S \UE




ASIUIGIALAL UC FAID £ AVIIOUY UG CAVEFWIVNAICG VE JUAU FIVNLEVALL
Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(0031)3851.3952

APAT JUMA 1 e ¥ FVACH

be

- Revisdo PDU: O

- Reviséo Estudo de Casos: 0

- Reunides: 1

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Numero de atendimentos (Atendirnentos e orientagoes, atendimento domiciliar): 25

icaliho ﬁn-.n.n
._..a Blcd PAE/IM

L

vy

Aro. Cetiliz

13

Data:

Municiplo de Jodo Monlevade

CONFERE COM

Assinatura/No




APAF 1040 MO FVADE

-——

Abauumyﬂu DE FAIS E AMIGUS DOS EXCEFCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

RELAGAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/11/2024 A 20/11/2024

N° USUARIO DATA DE NASCIMENTO
01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013
02 | Davi Lucas da Silva 15/02/2013
03 | Marcos Aratjo Freitas 13/09/2012
04 | Miguel Gomes dos Santos 2111212011
05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos 02/06/2008
06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012
07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013
08 | Rebeca Agaia dos Reis Anidnio 06/10/2013
09 | Fernanda de Almeida 14/01/2016
10 | Joaquim Henrique 14/04/2014
411 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016
12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
413 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016
14 | Rafael Marcelino de Oliveira 12/08/2016
415 | Ester Santiago Santos 28/07/2016
416 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016
47 | Vitor Henrigue Venancin de Souza 2510212007
418 | Lucas Fernandes de Souza 22/03/2016
19 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/2016
20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015
21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014
22 | Samuei iierare Dias de Souza 04/07/2013
23 | Gabriel Lucas Venéancio de Souza 16/02/2012
24 | Adrian Fernandes Narciso Cunha 22/11/2010
25 | Alice Vitéria Lourencgo dos Santos 09/02/2011
26
27
28
29
30
Zid Gt
(7L r : H itvei
Raphael Bicalho Garcia C‘ﬁﬁ:ﬁf&;’a‘“
R%i.d 9333:1,971 806 ducadora Social
CPF: 059.153.556-41
Municiplo de Jodo Monlevade

CONFERE COM 0 RIGI

Data A O
au‘ ﬂ

ASSfﬂatur‘d/NomeIMauimla




ASSQC!.J;?.Q DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE .I0AO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQ&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAL HOAO MONT EVADE e-mail; projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3852

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragdo é a execugao do
projelo “Amphanuo atenunments”, Visando & consscugdc de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
OBJETO DA PARCERIA

plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO

08/11/24 a 05/12/124

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
- PARCIAL 05

PRESTAGCAO DE CONTAS

VALOR: R$ 4.764,37

[

Fernando \ieira Barbosa
Contadoy da OSC
CRC -79.875

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGI

Data: 13 y 12 j:2024.
M%m—
~ Assinatura/No
Yy
Yo I

Réphael Bicalho Gafcia

Fiesidenie da G8C

Raphael Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41

1



ASSOCIAQRO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(;AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ATAE 1A MONELVADE e-mail: projetos.apaejim@amaii.com - Fone:{031)3651.3952

A
F. v 4

Fernanda Vieira Barbosa
Contador da OSC
CR —7,‘._1.8?_5 :

S oy
Gide

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data;_134 17/ 2024.
Ang. Cottiz.
Assinatura/Nome/Matricuia

oo

LT 500 ’////rc/f/n Lvee
Réphael Bicalho Gércia
Presidente da OSC

o i Raphael Bicalho Garcm

idente - APAE/J
'33 M-11.971.

CPF: 059.453.556-41

19



05/12/2024, 09:20 Banco do Brasil

O3 Visualizar Pix agrupados

3 } G3350508563220841
i Consultas - Extrato de conta corrente Wzt Gt

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 60713-4 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
:fg:tgo do Més atual
Langamentos
DL g Ag, ori Lote  Histori Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento *'9- 0N9eM o HSIOHCD
26/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 2218910
341 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.402 1423750
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
04/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.64268 C gooc
05/12/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 562.220.000.005.257 311220
05/12 09:18 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/12/2024 0000 00000 998 SALDO 311,22D
Invest. Resgate Autom. 47.778.88 C
Saldo 47 488668 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 311212024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 47.831,96
Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
A7
cia
aphael Bicallo B7%
residents -
P MG- 11971806
CPF: 059.153.656-4
Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: {3/ 124 2074.
4 ha, geg ’h' g_-_ A
Assinatura/Nome/Matricula

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.html?v=3.1.0#/emplate/~2F consultas~2F008-2.bb%3F h=sim&avalie=sim

n



Ub/1212024, V921 Banco do Drasi

D Visualizar Pix agrupados
3 E (G335050856322984045

i Consuitas - Extrato de conta corrente 05/12/2024 09:21:33
R netimint O

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 60713-4 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
etnde de 25/ 11/2024 até 29/ 11/ 2024
Langamentos
b alz‘a:r,ztcete mov%ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
07/111/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,.00C
26/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 112.601 50337D
341 3050 10979663644 SARA LUISATHEODO
26/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 112.602 307120
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
26M1/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 810,45 C 0.00C
. BB RF Curto Prazo Automatico
291112024 Q000 00000 998 SALDO 000C
Invest. Resgate Autom. 4777983 C
Saldo 47.468,66 C
Juros * 0,00
Dits doDebitnda dinps 31/12/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2025

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 47.831,96

Transacéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Municiplo de Jodo Menlevade
CONFERE COM O ?RIGIN&L.
B} 2024.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.1.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb% 3Fh=sim&avalie=sim 17



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCA(;AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAE JOAO MONLEVADE

e-mail: projetos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCRO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 12/2024
PERIODO: 08/11/24 a 05/12/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
T 4124 L SALDO 05/12/24 L} DESPESAS COM R$ 4.764,37
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
Eomﬁsgiﬁggo [] DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAO (Item 4)
Li DEVOLUCOES T DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(item 8) (item 5)
[0 OUTRAS (] DESPESAS COM
DEVOLUGCOES MATERIAL PERMANENTE
- | (Iltem 8) (ltem B6)
[ DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
[l TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
RECEITAS o sovoscs | 08M2/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.764.37
= & . 05/12/24 | SALDO R$ 46.032,28

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.
® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéaria até o encerramento de conta bancaria.
® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

CONFERE COM O ORIGI

AM Caul.@

Municipio de Jodc Monlevade
Data: 1% 417 4 2070.

, .—13*‘ " Assinatura/lom ‘ttn'cuia
et o Tl lfe
Fernando Vieira Barbosa i Raphael Bicalho Gayia
Contador da OSC Presidente da OSC

CRC + 79.87
% 2 Raphael Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.
CPF; 059.153.556-41

K73



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQ&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
: Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAD MONI §¥ADE e-mail: projetos. apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrdnicas )
COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO
FUNCAO MES ) DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
) Sata Luisa Theodore Raqué 1"Parcela | RS 503,37 26/11/24
de Lima 13? Salario
2) 1* Parcela RS 307,12 26/11/24
P Cintia Dias Silveira 13* Saldrio
3) Sara Luisa Theodoro Roque | Psicélogo Novembro/24  |R$ 221891 04/12/24
de Tima Clinico
4) Cintia Dias Silveira Educador Social Novembro/24 RS 1.423,75 04/12/24
3) Encargos FGTS . Novembro/24 RS 311,22 05/12/24
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 4764 37
/M’
Fernando Vieira Barbosa c
T Contador da OSC Presidente da OSC
CRC / 79.875 g%al nirallm t‘arrm '
f idente APAE/ M
f’ P RG: MG-11.971.806
L @ CPF: 059.153.556-41
60\i\a %15\02.
ge«‘ﬂ'\ 19
Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: 1% / {7, y2070.
Am Cec.’\'e
Assinatura/No icula

23



ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE - APAL
Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
Codigo  Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Socal
Codigo | Desaigio Referénda Vencimentos Descontos
49 130 Saldrio Adto 5,00 307,12
Total Vencimentos Total Descontos
307,12 0,00
Valor Liquido 307,12
Salario Base Saldrio Confr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 0,00 307,12 24,56 0,00 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
QGI \\!OQ‘L\ (111.(4{)(/\/
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Piblico
Parceria — Yermo de Colaborazdo

N g/ ﬂ)@i\/

Lt

Presidente
APAE/IM

Ateslo quo 0s servigos foram prestagus
& /ou 08 materizis feram recabidos
/

A, VH .l BOZA.

d,._./ A a—

de Joio Mon‘e\ade

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COH O ORIGINAL.

N il

Assinatura/Nome/Matricula




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

26/11/2024 - AUTOATENDIMENTO - 08.32.35

2220902220 SEGUNDA VIA 2001
CUMPROVANTE DE TRANSTERENGLA

COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 1@ TRANSFERENCIA INTERNACIONAL EM RE

REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE

BANCO: ©33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG

CONTA:  1.09.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA
CPF/CNP]: 134.0690.826-38
VALOR: R$ 307,12

fans Pamen

DEBLTU £iM: 20/11/2824

DOCUMENTO: 112602
AUTENTICACAO SISBB: 2.2B5.5E2.708.03B.6E9

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

/z_./

A o
P A7

“fg,,!’ﬁ" Bicalho Garcia

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmli?v=3.1.0#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb % 3F avalie=sim

idente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de JoSo Monlevade
CONFERE COM ?RIGI

29



ASSUUALAU UE PALS £ AMIGUS

UU:! E)\LI:PL.].UNAR: DE JUAU MUNLEVAUE - APAE

Rua Palmas i 234 Redho dePagaments de Salirs
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL: 19, 155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 51510 52 Operacional Satde - Serdi/Pipa

. Codigo Descricio Referénda Vencimentos | Descontos
45 132 Saidrio Adio 5,00 503,37

Total Vencimentos

Total Descontos

503,37 0,00

Valor Liquido 503,37

Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 0,00 503,37 40,26 0,00 0,00%

-

&_26 1 . GM")—.{ i

DATA

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

1t _
UKy,
ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria — Termo de Colaboragdo

N A2/ OGN

Presidente
APAE/IM

Alasto gus os servigos foram p estacus
e /ou os muteriais foram recebides

e d ZQRY.

AP AE . de Jcia Monlevade

7./

({ :;/f =y a
ael Bicalho Garci
ﬂ%rgsidento APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM 0 ?RIGIN#.
Data

m. (Y
Assinatura/Nome/Matricula

%



26/11/2024, 08:32 BENGU UV Diasn

MAABL/ANOATALD AL
OV UU (1 T o o

> | Consuitas - Emissdo de comprovantes B sfnas da2sh

LAEPRISA

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/11/2024 - AUTOATENDIMENTO - 88.32.35
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCTA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA; 60.713-4

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3859-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.875-9

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 169.796.636-44

VALOR: R$ 503,37

DERTTO EM: 26/11/2824

DOCUMENTO: 112601
AUTENTICACAO SISBB: 6.14A.07D.250.34B.B1E

7/

Raphdel Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Joao Mon_iéi}é&vé‘

C.‘Ol\lFEl{!)Ea ;?750 ?ERIGINQL'

re. Cecliz JI
Asslnatura/Nome/ atnicula

https:/Iautoatandimento.bb.com.br!apf-apj—autoatendimentonndex.htrn}?v=3.1.0#Itemplasel~2Fconsultas~2F369-1.bb%3Fava|ie=sim 1/2




ASSULIALAU UE PALS £ AMIGUS DUS EACEPLLUNALS UE JUAU MUNLEVAUE - APAE o
Rua Palrias , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha:  11/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp., Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima B30 = Ppmocking Selke s Seiiia
Cédigo | Descrigio Referénda Vencimentos Descontos
i Horas Normais 30,00 2.416.18
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 196,27
Feliz aniversério em 27/12/2024! Total Vencimentos Total Descontos
2.416,18 197,27
GRS e e Valor Liquido-|- 2.218,91
Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2,416,18 2416,18 193,29 221991 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUI DA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
M 19,24 SR rna .___
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
' ,4/; il
IO S A 2.7 -
rsas Fachoo
Pago com Recursos PUbico Raphéel Bicalho Garcia
Parceria — Termo de Colaboragdo Presidente - APAE/JM
N A2 / 2044 RG: MG-11.971,
CPF: 059.153.556-41
Presidente
APAE/IM
Aiesio que 0s servigos foram p-estadus
e /Gu 0s materiais faeram recebides
Em 04/ 8./ 44
AP AE . de Jodo Monievade
Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O aRIGlﬂeL.
Data; 124 20z
na 2
Assinatura/No a8




ASSULUIALAU DE FALS £ AMIGUS DUD EXCEFULUNALS DE JUAU MUNLEVAUE - AFAE

Rua Palr’as , 234  Redbo de Pagamento de Salario
JoSio Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024

Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Saide - Serdi/Pipa
Codigo | Descrigdo Referénda Vencimentos Descontos
i Horas Normais 30,00 2.416.18

93 Desc. Auxilio Alimentacéo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 196,27

Feliz aniversério em 27/12/2024! Total Vencimentos

Total Descontos

2.416,18 197,27
“ * Valor Liaquido- 2.218,91
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2.416,18 2.416,18 193,29 2,21991 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA liQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
W 12,24 TR, N
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
1/2; //
) a3 1 27 F
cursos Publico -
Pago com Recurs = Raphéel Bicalho Garcia
Parceria ~ Termo de Colaboragio Presidente - APAE/JM
N°® A 2 / ggs%q RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41
Presidente
APAE/IM
Aiesio que 0s servigos foram prestadus
e /ou 0s materiais feram recebides
Em 04,/ A&....../. %44
APAE .”de Jodo Monlevade
Municipio de Jo&o Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data:_1% -
ra Ceeil2
Assinatura/Nome/Matricula




Consultas - Emissdo de comprovantes

(G3350508563229841
05/12/2024 09:19:20

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO = 08, 19,18
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACARO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAQO MONLEVADE MG

CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNPJ: 109.796.636-44

VALOR: RS 2.218,91

DEBITO EM: 04/12/2024

DOCUMENTO: 120401
AUTENTICACAO SISBB: 7.B04.630.6DB.B7A.0BD

/54/ _

Raphael Bicaino Gaicia

dente - APAE/JM
MG .911.846
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 13y 12 72074
Ana. Ceciliz %Z

Assinatura/Nome/Matricula

29



ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEFCIONAILS DE JOAD MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rusa Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

c-mail: projetos.apacim@gmail.com - Fone:{(031)3851.3952

APAE JORO MO8 £ AP

Ra e! Bicdlho Cmm

Smamu b5 @ s oA 8 g aidanta _ Iﬂl‘l
FOLHA DE PONTO 'ﬁ'ﬂ"ﬁﬁ-ﬂ.ﬂ
MES: NOVEMBRO/2024 CPF 059.153.556-41
Contratante: Associacédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
NOITiE. ArAC | CNPJ: 12.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44
Lima
Cargo: Fsicdioga CTPS 10870€ séric: 254
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
~ intervalo Intervalo

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O RIGIN

Data; /2 2024.
A iz
Assmammlﬂom'%am:cuh




ASSULIALAU UE PALS E AMIGUS DUS EALEPLIUNALS DE JUAU MUNLEVAUE - APAE

Rua Paimas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jo%o Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2024
Codigo  Nome Funcionario CcBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Socil
Codigo | Desaricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.474,20
124 Salario Familia 1,00 62,04
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 111,49
Total Vencimentos Total Descontos
1.536,24 112,49
Valor Liquido 1.423,75
Salario Base Salario Conftr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do M8s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 1.474,20 1.474,20 117,93 1.173,12 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUlDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
Qb /A2 b Cooadd "
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
P Za_go com Recursos Plblico Aloslo gue ¢S servigos foram p estacus
arceria — Termo de Colaboragdo e/ou us mataiiais foram recebidos
N _AZ  / R024
Fs
WA Z_«,_x/
Presidente
AFEESIM
Municipio de Jodo M
onlevade
CONFERE COM 0O RIGINAL.
Data: 1% 17 1 7024.
AM Ce&?.a 6
Assinatura/Nome/Matricuia



SISREB o= SISTEMA DF TNFORMACORS RANTS T BRRRACTT,
05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO - 09.19.18
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNPJ : 134.090.826-38

VALOR: RS 1.423,75
DEBITO EM: 04/12/2024

DOCUMENTO: 120402

AUTENTICACAO SISBB: 6.7E9.051.313.4B2.F74

Municiplo de Jodo ﬁgnlevade

CONFERE COM O ORIGINAL.
13 5% 207,

4
Ana Ceclo A/,
Assinatura/Nome/Matricula

£



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

i ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S TPIRE & Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Haphnoei "
. M
FOLHA DE PONTO wsidonte - APAC/S
PERIODO: NOVEMBRO/2024 CPF: 059.153.556-41
Contratante: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
LY P Y P
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cintia Dias Silveira CPF: 134.090.826-38
Cargo: Educadora Social CTPS 8378436 - Série: 0040/MG
Dia | Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
Intervalo | Intervalo Funcionario
4 DA o ) 1. .~ I ‘_A /

000 | T3 | Craud

5 AQ:69 At (i ;udb/
g TR HEVIN, s
g PH MW | Cuudt”

- &Aé’s [Jli‘lﬁhi‘f
26 | i3 <o 02 Qg
27 0G: 9 A 214 (i AL
28 1142:56 |, A 04 Ciuandt
(VAR : 4 ’

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGIN
Data: 134 174 2074.
Ang. Ceciliz
Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

3 i ESCOLA DE EDUCACKO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

S s At Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade MG CEP 3590 314 CNPJ N219.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@gmallc - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram {ransferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 60.713-4, do Termo de Colaboragdo n° 12/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associacdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de novembro/2024, das seguintes obrigacoes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS Total
Cinthia Dias Silveira 05/12/2024 | 117,93 117,93
Sara Luisa Theodora R. de Lima | 05/12/2024 | 193,29 193,29
TOTAL 311,22 | 311,22

/ s [M’”

/"’/"ﬂ//l o S e/ o feque

Raphael Bicalho/Garcia Fernando Vigira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC - 79.875
Raphael Bicelhs GarEid

PresHIBNIe - AFAE/ S
RG: MG-11.671.806
CPF: 059.153.556-41

B —

(P:duniaplo de Jodo Monlevade |

ONFERE COM O ORIGI
Data; ?Z 'ZN-
ha CQC(I:Z

Assinatura/Nome/Matricula

=0 (g



05/12/2024 - BANCO DO BRASIL - 09:18:30
222002220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA : 60.713-4
DATA DA TRANSFERENCIA 05/12/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
VALOR TOTAL 311,22

*%k*%%+ TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
NR. DOCUMENTO 552.220.000.060.713
NR.AUTENTICACAO 8.38E.EBE.84C.2B7.598
Transacio efetuada com sucesso por: 1H778334 RAPHAE! RIC

Y

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

ggzl:iplo de Jodo Monlevade

ERE COM O QRIGINAL.

Data:% 92 %2 .
Ara Ceaiie

Assinatura/Nome/Matricuia

25



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: proietos.anasjm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento dos

Impostos

Y

Raphdel Bicalho Garcia
residents - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COI} O ORIGINAL.
Data: "3 4, ?/L
AM CQ.C:}('Z .
Assinatura/Nome cula




( FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digitai
CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
10.156.282 || ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Pagar este documento até

I Ntm. de Pég. i Identificador Tag ]

1 Ole4izos4ia974ss .

V1412004149 /480~ 4J LlH 55282 11/2024 MENSAL J

Documento

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total
1172024 24 6.652,68 0,00 0,00 0.00 6.652,68
Total Goral- R EE2 &R o008 [sX2s] oo cac2as
Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO . / /
Observagoes 47
Raphael B:calho Gurcm
L
mmu T r“ e
RG: MG-11.971 366
CPF: 059.153.
Data de geracdo da Guia: 05/12/2024 as 08:24:48 - Paginal/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fgtsdigital.sistema.gov.br
. y

MINISTERIO DO

FGETS

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
nnﬂzﬂlulczlzlﬁ!coﬂllhr.qov.hch-pmsi!pu—qxcode.caiu.w.br/ApiIvZ/cubvfCizwuculZ(u(:ﬂtlJTaEiM’,.:GiQfE.iim XA ECONQMICA FEDERALECUOBrasilias207050344+630404F1 a‘?
R
Payload Location:

pix-qrcode.caixa.gov.br/api/vi/cobv/452eelcalléetedta3Toi442a2618E64

A



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

05/12/2024 - AUTCATENDIMENTO =i 101.22.53

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

PAGAMENTO VIA QR CODE

ID: E0000000020241205125747027969741
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: s R
TARIFA: R$0, 00
DATA: 05/12/2024 - 09:58:11

COD PRODUTO: Z2ef8bi773c864bcb8652£8edd0059876
DEVEDOR: DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CNPJ DO DEVEDOR: L0, R, MER R RAN T

PAGO PARA: Caixa Economica Federal
CNPJT: 360 _205/0001-04
INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Esta transaciZo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor m&ximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 05/12/2024 - 09:58:12

DOCUMENTO: 120503
AUTENTICACAO SISBB:

B.003.418.AR4.726. BGD

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamentc de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5¢&78

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 722 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

aih

Raphael BICWCLe /im
vpm!d.e.'.l'tﬁ 971,808
- 058.453.556-41

Municiplo de Jodo Monievade

CONFERE CO O?ZRIGINzL.
A, O '

G o'

e



@ Documento de Arrecadagéo
% Receita Feder. al de Receitas Federais

CNPJ

69 155. 232!0001-2& QSSO(“ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]

Pericdu de Apuracio Dala de Vencimento ] Nmero doDocumento . ____ __] Pagar este documento até_
Novembroizoz_) L 20/12/2024) | 07.16.24340.891U0V0

=)
N" Reclho Declaragio: 50000286657614 }

Cédigo Denominagio Princlpal Multa Juros
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.138,76 5.138,76
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
oy PA:11/2824 Vencimento:20/12/2024
. @561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO a28 77 828,77
©7 IRRF - RD TRB ASSAL pPAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:11/2824 Vencimento:20/12/2824
Totais 5.067,53 5.967,53
Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE c°',13° PRIGIN
2 Data: ﬁ'
"o Cec).
N Assinatura/Nome/M cula

v

Raphael Bicaino Garcia
Pgosidente - APAE/IM
RG: MG-11 971.806
CPF: 059. 153.556-41

k SENDA (Vers&o:5.2.0) Pagina: 1/1 05/12/2024 08:25:51 P,

858300000599 675303852437 550716243405 89106068527 6 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadacdo de Receitas Federais
358300000599 ‘ 67530385243 7 ] ] 55071624340 5 | | 89106068527 6 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

LT TR T =

[——

———




{ G3320510187127741
g' i _ 05/12/2024 10:22:56
< i Consultas - Emissdo de comprovantes
3ISBE - SISTEMA DE INFCRMACOES BANCO DO BRASIL
05/12/2024 - AUTOATENDIMENTO =~ 1052253
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85830000059~9 67530385243-7
55071624340-5 89106068527-6

Data do pagamento 05/12/2024
Numero do Documento 07.16.24340.8910606-8
Valor Total 5.967,53

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® (1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 120502
ARUTENTICACAQ SISBB: 8.319.197.F3C.4A1.1FB

ael Bicalho Garcia
C r:‘sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Joéohmade
CONFERE COM O QRIG
o 92 INaL.

Data:
ﬁm iz

Assinatura/Nome/M

4C



ASSOCIA(}AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
’ Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ARAE J0A0 MONT £ VADE e-mail: projetos apsejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, RAPHAEL BICAI HO GARCIA Pracidente da OSC, inscrito no CPF soh o n® 050,153 554-

41, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboracéo n® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos. contado do
dia util subsequente ao da prestagdo de contas.

Jodo Monlevade, 05 de dezembro de 2024.

/ L4 L

l'-'?onhlgnl thg!hn f‘a{r\m

A e Al

Presndente da OSC

Rephael Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municiplo de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
M3412 1 Z




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

PG el e-malil: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952
. ANEXO \') .
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLAROQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador resnonsavel pela
Organizagdo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaracéo. |

Jodo Monlevade, 05 de dezembro de 2024.

Fernando Vieira Barbosa

A A i H ¥ A
do contador ¢ carimbo ou identificagis

/..ﬂ
i/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O QRIGINAL.
75 12 2‘

Data: f éi
Are Cecliz
Assinatura/Nome a




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......ccon : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
tREGISTRO.......... : MG-079875/0-2
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
FEPE. o vrssmsanenans » 512,656
1

A presente CERTIDAO nzo quita nem invalida quaisquer débitos ou infracées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Vilido até: 09/03/2025.

Cadigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

//f
YU
Mﬂae] Bicalho Garcia

sidente - APAE/JM

N\ RG:M6G-11.971.806
£PF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGIN

Ara Cecil:a

Data: 13/ 12 ; 7224

Assinatura/Nome/Matricula

43



’ CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO ..o . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
EPE coswmui.. . ***.512.656-**

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva ag&o penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Valido ate: 09/03/2025.
Cadigo de Controle: 775217.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: ?Z A&
ecle
Assinatura/Nome/Matricula

4y



06/01/2025, 06:26 Gmadl - APAE - TC 12/2024 - AJUSTES NA PRESTACAQ DE CONTAS - PARCIAL 05

M Gmail Gislaine Marcelino <projetos.apaejm@g

APAE - TC 12/2024 - AJUSTES NA PRESTACAO DE CONTAS - PARCIAL 0

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 3 de janeiro de 2025 as 11:02
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Bom dia a todos!
Bom dia Gislaine!

Apos analise da prestacdo de contas parcial 05, do Termo de Colaboragdo n° 12/2024, segue a pendéncia para as
devidas providéncias e ajustes:

 Péagina 41 - A data da declaragéo - Anexo V, deve ser igual ou posterior 4 data da emisséo da certiddo do
contador.

Atenciosamente,

Céassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n°® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=03123d7 eae&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 18202366 7032641 6800&simpl=msg-f:1820236670326... in



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos. apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsével pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro est4 regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragép.

Jo&o Monlevade, 09 de dezembro de 2024.

Assinatura do contador e garimbo ou identiﬁcgéo
A7pRSe

L/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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'.f_ ‘ ADAINISTRAGAO 2025 - 2028
PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAQ DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

e PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
e« RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ

e« FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

s JOSE SILVERIO DOS SANTOS

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

N - -
e o .
T

D
Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWWw.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 12/2024

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025

Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Prestaciio de Contas - Parcial 05 no valor de R$ 4.764,37 (quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e sete

centavos) - Referente ao més de novembro/2024.

MONITORAMENTO

O objeto desta parceria visa a execugéo do projeto “Ampliando Atendimento”,
OBJETO DA PARCERIA visando a consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme

detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Novembro/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela OSC
DA PARCERIA no periodo em analise, por motivo de ndo cumprimento da meta 02.

RESULTADOS [ X] parciais

O objetivo estabelecido no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela

OSC durante o periodo de monitoramento. A meta 02 né&o foi atingida, o que
ACOMPANHAMENTO DAS METAS

DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

comprometeu parcialmente a execugéo do projeto. Em decorréncia disso, foram
fornecidas orientagbes a4 OSC para adequagdo das agdes e cumprimento das
metas estabelecidas, além de esclarecimentos quanto aos procedimentos

necessarios para a documentagdo da prestagdo de contas.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
TRANSPARENCIA E CONTROLE seguintes enderegos:

e hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://pmjm.mg.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA
Educadora So

lea) AN U7

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Va\ga 5 Bglmonte - Jodo Mo/ evade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - W p - 31 3859-2553

ela Psicologa no periodo gm analise.

[N
_4

£
No més de gbyir;bro houve atendimento de 25 usudrios pela
|




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Meda T
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual € multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
CONTROLE SOCIAL . _ .

Adolescente, e suas respectivas comissoes, conforme os Artigos 59, §

2° e 60 da Lei 13.019/2014.

A OSC n&o cumpriu a meta 2 (aquisi¢do de 12 pastas catalogo)

FATOS OBSERVADOS prevista no plano de trabalho, alegando necessidade de cotagao fora

do municipio.

. Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no
CONCLUSAO
plano de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Q&ho)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

JoAo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.
HOMOLOGAGCAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ] NAO

Observagées: Nao houve o cumprimento da meta 02 (aquisi¢do de 12 pastas catalogo), alegando a OSC que foi necessario a
cotagdo das pastas em outra cidade, ndo dando uma previsdo para a aquisi¢do das mesmas.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragéo ou termo de fomento e o submetera a comisséo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serédo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.
Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015

Art. 60, Sem prejuizo d§ fiscalizagédo pela administragédo publica e pelos érgédos de controle, a execugdo
fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes

fera de governo. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015

da parceria serd acompanha

de atuagdo existentes em cada

v
Pauliana C. N. dos S. Silva Re#. OM Flavio C. P. Machado José Silvério dos Santps
itor

Membros da Comisséo de ento e Avaliagio - MROSC - Portaria 2162025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553




MONLEVADE

ADMIMISTRAGAO 2025 - 2028

"i"

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

JA__ g

Laércio José Ribeiro o
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA DE :oio
MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento constitui o PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas da
PARCIAL 05 do Termo de Colaboragdo n°® 12/2024, formalizado entre o municipio de Joao
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n°®
03/2023. A responsabilidade por esta parceria € do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestéo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social (SMAS), com recursos financeiros do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia
de Jodo Monlevade (FMIA/JM).

A anlise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuigdes do CMDCA,
conforme deliberagdo da plendria em reunido ordinéria realizada em 18/10/2023, registrada
na Ata n° 447. O Gestor de Parcerias & responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugao
da parceria, respeitando as agdes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade
Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizaggo. O monitoramento e a avaliagéo
da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagdes da administragéo
publica e dos 6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e 0
artigo 60 da Lei n°® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996, e homologado pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n° 216/2025, de
16/01/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagdo da Lei n® 13.019/2014,
porém ainda n&o cumpriu a meta 02 do plano de trabalho. Ademais a execucgéo financeira
foi condizente com os documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do
objeto da parceria.

A Lei n° 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG / 4
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br ] [ ,,W



PREFEITURA DE 301&;0
MONLEVADE

seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividac
realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados até o periodo

de que trata a prestagdo de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de
contas da PARCIAL 05 da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE (APAE), no valor de R$ 4.764,37 (quatro mil, setecentos & sessenta e
quatro reais e trinta e sete centavos), em razdo da documentagao apresentada pela OSC, a

qual atende as exigéncias da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de C%ndrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br




JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

5 PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE ﬁbBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIFIO E AS

GRGAN!Z?(}OES DA SOCIEDADE CIVIL

OéPREFEiTO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Muni¢ipiole as OrganizagBes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagdo de

termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Art, 18 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
contas, n

Parﬂgfafo iinico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a.
- Aprésentaﬁ;ao do Relatério Técnico de Monitoramente e Avaliagdo;

il - Homologagéo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comigséo de
Manitorgmento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Efnisssio do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2" Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeltc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Rua Gera’indo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg,gov.br
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B PREFEITURA DE JOAO
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de :)‘j folhas,
incluindo esta, referente 2 PARCIAL 05 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
12/2024 da APAE - Associagido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecucgdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestacdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

: / / i
)
Ml

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 012.520




MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagé@o conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da Parcial 05 referente ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024,
formalizado entre 0 municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVA(}AO com
RESSALVAS da Prestacdo de Contas da Parcial 05 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 12/2024, haja vista que a meta 02 do plano de trabalho ainda nao
foi cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no

periodo em analise.

Jodo Monlevade, &) de J&zm% de 2025.

Rita de Cassiada Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




